Th. XXIV. Hæc jam dicta illustrare videntur vulgarem Bonorum  
illam divisionem bonorum possessionis in Edictalem & Decreto possesso De-  
talem, quam impugnat Forster. in tratt. de success. lib. 2. cap. 26. per cretalis &  
tot. pro pugnat. Accurs. in l. 1. §. 7. de success. edit. Sichard. ad Ru. Edictalis.  
brie. C. qui admitt. ad bon. poss. 24. Donell. 7 comm. 14. Scip. Gent.  
l. de jd. edit. c. 21. Fack. 5. controv. 73. & 13. controv. 36. Bachov. in not.

ad Treutl. Diff. 15. tb. 2. lit. A. & quidem male, ut loquar cum  
Suth. Diff. II. §. 92, add. l. 1. §. 4. in fin. s. tab. test. null. ext. l. 30. §. 1.  
in fin. de acquir. vel amitt. hered. l. 1. §. 7. de success. edit. Illa ex edi-  
cto Prætorio de plano sine causæ cognitione tribuitur, ut jam  
dict. s. h. prec. Hæc ex decreto præcedente singulari causa cognitione  
pro tribunali decernitur d.l. 2. §. 1. quis ord. in bon. poss. l. 3. §. 8.  
de bon. poss. si tamen ad sit contradicitor, per accidens evenit, ut  
in illa opus sit causæ cognitione. arg. d.l. 3. §. 8. In hac verò ali-  
quando ea non sit opus arg. l. 1. §. 14. & l. 7. §. 2. de ventr. in bon.  
poss. mitt. l. 1. l. 3. §. 4. de Carb. Edit. Add. Magnif. Dn. D. Struve Ex-  
erc. 37. tb. 9. & seq. Bach. in comm. ad Inst. ad §. 6. de bon. poss. decre-  
talem appellat extraordinariam, edictalem ordinariam. Ex  
jam dictis concludo, plures dari dies utiles petenda bonorum  
possessionis ordinariæ, quam extraordinariæ; nam, ut ante dixi,  
illæ etiam extra tribunal, ubi cunque copiam sui faciente Præto-  
re poterant peti & admitti; minus verò rectè quis concluderet,  
tot esse dies utiles, quot sint sessiones; fieri enim potest, ut et-  
iam sedente pro tribunali Prætore aliis rebus sit occupatus d.l.  
2. §. 3. quis ord. in bon. poss. Add. Dn. Vinnius in comm. ad inst. add.  
§. 6. de bon. poss. qui de his eruditè differit.

*Sub divisio  
utilis Tem-  
poris.*

Th. XXV. Subdividi potest Tempus utile, ut scil. sit utili-  
te vel ratione cursus & principiū simul, vel ratione principiū tan-  
tum. Prius est, quando singuli dies usque ad ultimum à primo  
inclusivè sunt utiles l. 2. pr. quis ord. in bon. poss. posterius quando  
principium est utile, ita ut ignorantia non incipiat currere, in  
progressu autem tempus est continuum. Exemplum sit. in §.  
16. inst. de excus. tut. add. Bach. in comm. ad inst. ad d. §. Plura ex-  
empla, ampliationes & declarationes suppeditat Card. Tuscius

*Tempus con-  
tinuum quid.*

Th. XXVI. Continuum Tempus est, quod sine ulla di-  
stinctione omnes & singulos dies (etiam illos quibus nulla est  
in judicio aliquid agendi copia) cum horis connumerat, quod  
tum scienti quam ignorantia currit l. 15. de diversis temp. prescript.  
l. 6. de Act. & oblig. l. 8. de bis qui not. infam. l. 31. §. 1. l. 6. de usuc. l. 6.  
de usu fr. legat. l. 24. ad. SCt. Velle. l. 38. de excus. tut. Add. Althus.  
lib. I. Dicæolog. c. 9. n. 23. Cujac. lib. 2. ob. c. 18.

Th. XXVII. Dixi

Th. XXVII. Dixi tempus continuum etiam connume- De Tempore  
rare dies, quibus nulla est in judicio aliquid agendi copia, quales Feriato seu  
etiam sunt feriae, de quibus, ut quædam addantur, necesse esse ferias.  
videtur. Possunt verò feriae dupliciter considerari: Vel in se,  
vel ratione effectuū juridicorum. In se, si perpendatur quid, quo-  
truplices sint, & quomodo computentur.

Th. XXIX. Feriae sunt dies, quibus jus non dicitur pu- Quid ferie  
blicè, quique ab actibus judicialibus sunt vacui, nec ullius nego- sint & earum  
cii forensis sunt capaces. l. 5. de fer. Sumuntur aliás feriae vel fri- divisio ac  
stè prodiebus festis, seu ad cultum divinum destinatis; vel latè, computatio.  
ut etiam comprehendant ferias humanas. l. 2. C. de fer. Conf. d. l.  
5. § 9. ff. & l. 7. & ult. C. de fer. cap. 1. & cap. ult. X. eod. Feriae quo-  
modo Romanorum more fuerint divisæ hic esset inculcandum,  
nisi à multis hoc jam tum præstitum esset, ideò huic labori, ne-  
nimis prolixus sim, faciliè me supersedere posse arbitror, & re-  
mitto B. L. ad Lexicon Calv. voc. Feriae, qui prolixè ex Macrobo i sa-  
craum. huc facientia tradit. Mutato igitur factorum cultu alia-  
erat etiam ratio feriarum, & secundum eam dividebantur varie,  
ut videre licet apud Wesenb. in paratit. ff. de fer. n. 3. Dn. Ungeb.  
in comm. adjus Can. tit. de fer. n. 4. & 5. Perez. in comm. ad Cod. tit.  
de fer n. 3. Dn. Frantz. in comm. ad Pand. tit. de fer. n. 6. 7. & seqq.  
Dn. Straub. dissert. ad Pand. 24. §. 11. Petr. de Greve. ad. l. 1. §. 1. &  
l. 4. de fer. Placet verò breviter ferias distinguere & quidem secu-  
dū usum hodiernū cum Magnif. Dn. Struv. Exerc. 5. th. 34. in divi-  
nas, hoc est, dedicatas cultui divino, & humanas, hoc est,  
in utilitatem & occupationem hominum constitutas, ut propter  
agriculturam scil. dies messium, it: vindemiarum l. 1. b. t. l. 2. l. 4.  
C. eod. que profunt omnibus, licet forte ipsi in fructibus colli-  
gendas non sint occupati Bach. in l. 1. b. t. D. Carpzovius part. 1.  
c. 3. de fin. 22. nec obstat. l. 1. in pr. ff. de fer. ii. l. 1. de agric. & censit.  
ad quas Responder Nob. Dn. Praes in colleg. Wefenbeciano n. 7.  
ut & Dn. Habn. in obseru. ad VVesenb. tit. de fer. n. 7. item nun-  
dinarum. Divinae subdivinguuntur in ordinarias, ad quas re-  
fertur dies dominicus l. 2. l. 7. l. n. C. tit. & festa solennia, ut festa  
Paschatos, Pentecostes, & Nativitatis Christi l. 6. l. 7. C. eod. & extra-  
ordinarias, quibus Deus ob beneficium aliquod nobis exhibitu  
colitur,

solitum, quo spectant dies gratiarum actionum, & omnes aliae ob res  
prospere gestas indicatae, quas alias repentinae vocant t. t. C. de di-  
lat. Add. Dn. Frantz. d. loc. Dn. Ungeb. eod. De computatione in-  
super feriarum divinarum tenendum, quod computentur de  
vespera in vespere c. 1. & 2. X. de fer. quod est juri divino conser-  
taneum Exod. 12. vers. 18. Levit. 23. vers. 5. nisi locus & provin-  
ciae consuetudo aliud introduxerit c. 2. X. de fer. add. Cajac. ad. d.  
c. Humanæ incipiunt à mediâ nocte, & sequentis noctis mediâ  
parte finiuntur, adeoque constant ex duabus dimidiatis noctibus  
& media luce. l. 8. b. t.

Th. XXIX. Ratione Effectuum juridicorum quod divi-  
Effectus fe-  
riarum in ju-  
re.

nas ordinarias & extraordinarias ferias attinet, in iis actus omnes  
judicarii quiescere debent, & suscepiti ipso jure sunt nulli, quod  
de illis, qui jurisdictionis contentiose sunt, facile constat. l. 2. § 1.  
ult. C. & l. pen. ff. de fer. adeò ut nec coram arbitro agi l. 7. C. de fer.  
l. 36. de rec. qui arbitr. aut extrajudicialiter interpellatio fieri, aut à  
partib⁹ feriis illis renunciari possit Zaf. in parat. hic n. 6. non enim  
in privatorum, sed publicum DEI Principisve honorem & fa-  
vorem introductæ sunt. arg. l. 38 & 42. de pact. Bart. ad l. 36. n. 2.  
de recept. qui arbitr. recep. Gail. lib. 1. observ. cap. 53. n. 16. & hac  
tam vera sunt, ut nec Princeps, ( cum primis quod ordinarias at-  
tinet ) in his dispensare possit l. 2. C. de fer. Vid. Covarr. variar. re-  
solut 19. n. 4. Menoch. 1. arbitr. quest. 30. n. 3. & seqq. At verò huma-  
nis feris à litigantibus consentiente judice renunciari potest l. 1.  
§. 1. l. 6. ff. de fer. l. 36. de arbitr. Add. Gail. d. loc. Fit autem hæc  
Renunciatio vel tacite, vel expresse; illo modo si non allegetur  
exceptio feriarum arg. l. 1 ibi cogat. b. t nam ista allegatā omnes,  
quod jure decernitur, nullum est, etiam citra appellationem d. l.  
1. §. 1. b. t. l. 6. in fin. eod. hoc modo, si ita litigantes convenient l. §.  
1. ibi sponte, & d. l. 6. eod. In summa verò sciendum, quod feriæ  
à forensibus & reliquis laboribus regulariter dent vacationem  
d. cap. ult. d. l. 1. d. l. 5. l. 9. de fer. l. 2. l. 3. l. 6. cum seqq. & l. ult. C. de  
fer. ne vel cultus divinus, vel fructuum collectio, vel necessario-  
rum comparatio, vel denique gaudium aut luctus impediatur.  
Exod. cap. 12. vers. 14. d. l. 1. pr. b. t. l. unic. C. de nund. & mercat. l. 26.  
§. 7. ex quibus caus. maj. & licet ea, quæ sunt jurisdictionis volun-  
tarie

143

taria diebus feriatis administrari posse videantur per l.7. & 8.C. de  
fer. tamen non ita simpliciter hoc asserendum videtur, ut scil.  
quisvis actus voluntariae jurisdictionis in iisdē expediri possint; In  
l.7. & 8.b.t. enim excipiuntur saltim emancipatio & manumis-  
sio, & videtur dicendum quod procedat in illis actibus saltim, in  
quibus causae cognitio non est necessaria. Possunt etiam diebus  
feriatis expediri, quæ ad Reip. conservationem immediate fa-  
ciant l.ult. ff. lypen. Tult. C. de fer. item pauca quædam, quæ in l.2. &  
3. ff. de fer. ab Ulpiano excipiuntur. Controversiae tamen & cau-  
sa forenses in illis expediri non possunt; Sit nisi maximū in mo-  
rā periculū l.1. ff. de fer. l.ult. C. eod. Add. Dn. Frantz. in com. ad Pād.  
b.t. num. 25. 26. & seqq. Quod humanas attinet, invitis partib⁹ pro-  
cessus non valet l.6. b.t. fecus est, si consentiant l.1. s. t. ff. de fer. l.45.  
de R.J.

Th. XXX. Commodè hic quæripotest, cùm alibi computentur  
feriae secundūm Calendarium Gregorianum, alibi secundūm Ju-  
lianū, utrū Actoris, an Rei, an potius judicis stylū sequi debeam⁹?  
Et pro judice cōmuniter pronunciant, quia in solennib⁹ is spe-  
ctandus locus ubicunque negocium geritur l.34. de R.J. & ita sen-  
tient Gail. 2. obf. 123. n.2. Trenti. vol. I. Disp. 5. tb. 9. lit. F. in exegesi.  
Duar. tit. C. de tſt. I. o.2. per 3. §. fin. de tſt. Pand. 1. deciſ. tit. 12. def.  
5. verſ. ut in Ant. Matth. Disp. 5. de judic. tb. 15. Verū rectius Ma-  
gnif. Dn. Struv. dicit, si acto & reus diversarum, permisarum,  
tamen in imperio nostro, sint religionum, & inde diversis diebus  
colunt ferias, utriusque ferias esse in præfigendis terminis atten-  
dendas add. l.13. C. de judic. fieri enim posset, ut loquar cum Dn.  
Frantz. ut dies termini, ad quem citatus est sive actor, sive re-  
us, qui judici non est feriatus, illis feriatus, imo forte Pascha-  
tis sit, sed hic sine periculo conscientiæ aut præjudicio religionis  
concessæ non est profanandus. Multæ & maximè notabiles ad-  
huc quæstiones facili negotio hīc possent ventilari v.c. An cita-  
tio fieri possit die feriato? An testes possint examinari? An ap-  
pellatio possit fieri? An sententiā dicere? An in jure studere  
liceat? &c. Sed quia hoc esset præter institutum, remitto B.L.  
ad Perez. tit. C. de fer. n.8.9 & seqq. Ungeb. d. loc. num. 27. & seqq.  
Nob. Dn. Presidem allegat. loc. & in comm. ad Cod. b. t. Dn. Habrn.

C

ad

ad VVesemb. tit. de fer. n. 3. & Scotan. Diff. ad Pand. 11.  
tb. 23.

Ratione  
Quantita-  
tis.

Dividitur  
Tempus  
quod sit vel  
legibus defini-  
tum vel in-  
definitum &  
quid posteri-  
us.

Tempus im-  
memoriale  
est in defini-  
tum.

Th. XXXI. Consideratā quæstione posteriore, lubet aggredi priorem, quando scil. quæro, quanto tempore quid faciendum, vel jam dudum factum sit? Et rectè mihi respondeatur, quod factum sit, vel tempore legibus definito, vel indefinito.

Th. XXXII. Hinc dividitur Tempus, quod aliud sit legibus definitum; aliud indefinitum. Hoc est, quod propter sui naturam & qualitatem negotii, circumstantias loci, personarum, certò definiri non potest, seu quod nullo dimensionum, temporis numero est conclusum, i.e. certis diebus, horis, mensibus & annis non est circumscripsum. Et relinquitur hoc arbitrio judicis vid. tb. 14. Exempla sunt in l. 137. §. 2. 3. 4. de V. O. ubi res ad bonum virum remittitur, qui aestimet, quanto tempore id faciendum, quod promissum. l. 2. §. fin. ff. de recept. qui arbitr. ubi dicitur: si arbiter jusserrit solvi, non adjecto die, insit modicum tempus. Sic tempus non determinatur in l. 28. vers. secundum C. de testam. l. 5. de interr. in jur. fac. l. 70. ff. pro soc. §. 3. l. 7. de locat. verb. perpetuo. l. 15. §. fin. ff. ex quibus caus. major. l. 9. §. si quis de jurejur. l. 129. de novat. l. fin. §. 1. de fidejuss. tut.

Th. XXXIII. Huc porrò referri potest Tempus, quod excedit hominis memoriam, & vulgo immemoriale dicitur, quia hujus initii memoria extat nulla; non quod omni careat principio, sed quod illud quidem per naturam sit, verum de quo, quando incepit esse, nulla memoria ad nos pervenerit Germ. dicitur Eine unüberdenkliche Zeit / von undenkblichen Jahren her / über Menschen Gedanken; Add. l. 31. §. 1. de acquir. rer. Dom. l. 2. §. 7. de agq. & agq. pluv. arc. Sunt quidem aliqui, qui certum tempus volunt constitutere, ut dici possit immemoriale. Sic Covarr. in c. professor. de R. J. in z. prælect. §. 3. n. 6. & seqq. recitat tres opinio-nes. Prima est, quod immemoriale tempus requirat majus tempus centum annorum, sic quoque statuit Menoch. lib. 2. de ar-bitri jud. quest. cas. 3. num. 7. Secunda est, quod minus tempus quam centum annorum dicatur immemoriale, & hanc tueruntur Cravetta de antiquit. temp. part. 4. §. absolut. num. 3. & seqq. Tertia est,

est, ut tempus immemoriale & centenarium possint reciproca-  
ri, atq; in hac opinione est Farinacius lib. i. pratt. crim. quest. 47. n.  
12. & Mynsing. Consil. 13. num. 21. Dn. Hahn. in obseru. ad VVesent.  
tit. de usurpat. & usuc. dicit, quod quidem accutate loquendo  
differat tempus immemoriale seu tempus memoriam hominis  
excedens, à centenario, tamen tempus C. annorum plerumque  
etiam illo nomine venire, quod communis humanæ vitæ ter-  
minus habeantur anni C. Et sub immemorali tempore compre-  
hendit etiam centenarium Magnif. Dn. D. Struve Exerc. 43. th. 23.  
Tempus enim centum annorum civiliter est infinitum, quia ho-  
minis memoriam excedit l. 56. de usuc. l. 23. C. de S. S. Eccles. Balb.  
de prescript. 2. part. princ. 3. q. 6. Gebhard. de usuc. c. 3. §. 1. n. 4. Manet  
igitur verum, quod hoc immemoriale tempus in jure non sit  
determinatum.